
 

 
 

 
BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR  32  TAHUN 2017 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI JASA UMUM  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI DEMAK, 

Menimbang  : a. bahwa dalam rangka meningkatkan sumber pendapatan asli 

daerah guna mendukung perkembangan otonomi daerah yang 

nyata, dinamis, dan bertanggungjawab dalam 

penyelenggaraan pemerintahan di Kabupaten Demak telah 

ditetapkan  Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 5 

Tahun 2011 tentang Retribusi Pelayanan Pasar dan Peraturan 

Daerah Kabupaten Demak Nomor 4 Tahun 2012 tentang 

Retribusi Jasa Umum; 

 

b. bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 155 Undang-Undang 

Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah dan Pasal 18 Peraturan Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 4 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum, tarif 

retribusi dapat ditinjau kembali paling lama 3 (tiga) tahun 

sekali dengan memperhatikan indeks harga, perkembangan 

perekonomian, serta kemampuan masyarakat yang 

ditetapkan dengan Peraturan Bupati; 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5049); 

 

 

 

SALINAN 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Repubik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);  

4. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 5 Tahun 2011 

tentang Retribusi Pelayanan Pasar (Lembaran Daerah 

Kabupaten Demak Tahun 2011 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Demak Nomor 5); 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 4 Tahun 2012 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 

Demak Tahun 2012 Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 4); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 5 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Kabupaten Demak (Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Tahun 2016 Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 5); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

JASA UMUM. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dengan Peraturan Bupati ini ditetapkan Perubahan Tarif 

Retribusi Jasa Umum yang ditetapkan dalam Peraturan Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 4 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Pelayanan Pasar dan Peraturan Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 4 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum. 

 

 

Pasal 2 

(1) Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. retribusi pelayanan kesehatan di Puskesmas dan 

jaringannya; 

b. retribusi pelayanan kesehatan ditepi jalan umum; 

c. retribusi pengujian kendaraan bermotor; dan 

d. retribusi pelayanan pasar. 

 



(2) Perubahan struktur dan besarnya Tarif Retribusi Jasa 

Umum sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 

dalam Lampiran I, Lampiran II, Lampiran III, dan Lampiran 

IV yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

 

 

Pasal 3 

(1) Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 dilakukan karena biaya penyediaan 

layanan yang cukup besar dan/atau besarnya tariff sudah 

tidak efektif untuk mengendalikan permintaan layanan. 

(2) Perubahan Tarif Retribusi Jasa Umum sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dilakukan dengan memperhatikan 

indeks harga dan perkembangan perekonomian serta 

kemampuan masyarakat. 

 

 

Pasal 4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Demak. 

 

 
Ditetapkan di Demak 

pada tanggal 28 Juli 2017 

 
       BUPATI DEMAK,  

 
       TTD 

       HM.NATSIR 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal  31 Juli 2017 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 
  

TTD 

SINGGIH SETYONO 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2017 NOMOR 32 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 ASISTEN I  

3 KABAG HUKUM  

4 KA BPKPAD  



LAMPIRAN I 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR  32  TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI  

JASA UMUM 

 

 

  STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

DI PUSKESMAS DAN JARINGANNYA 

 

NO 

 
JENIS PELAYANAN 

SATUAN 

PELAYANAN 

TARIF 

Jasa 

Sarana 

(Rp.) 

Jasa 

Pelayanan 

(Rp.) 

Total 

( Rp. ) 

A. RAWAT JALAN 

1. Pemeriksaan Kesehatan  Per Kunjungan 3.000 7.000 10.000 

2. Pelayanan Pemeriksaan 

Kesehatan untuk keterangan 

sehat di dalam gedung. 

Per Kunjungan 

 

5.000 10.000 15.000 

3. Pelayanan Pemeriksaan 

Kesehatan untuk keterangan 

sehat di luar gedung. 

Per Kunjungan 

 

8.000 12.000 20.000 

4. Pelayanan Pemeriksaan 

Kesehatan untuk keperluan 

asuransi. 

Per Kunjungan 

 

100.000 150.000 250.000 

5. Pelayanan Pemeriksaan 

Kesehatan untuk visum luar 

di dalam gedung. 

Per Kunjungan 

 

30.000 70.000 100.000 

6. Pelayanan pemeriksaan 

kesehatan untuk visum luar 

di luar gedung. 

Per Kunjungan 

 

50.000 100.000 150.000 

7. Pelayanan Pemeriksaan 

Kesehatan untuk konsultasi 

dokter ahli : 

    

a. Dokter Spesialis Per Kunjungan 25.000 50.000 75.000 

8. Pelayanan Pemeriksaan 

Kesehatan untuk keterangan 

sehat  berangkat Haji 

Per Kunjungan 6.000 4.000 10.000 

B. RAWAT INAP 

1. Sewa kamar Per hari 50.000  50.000 

2. akomodasi makan minum Per kali 10.000  10.000 

3. Pemeriksaan dokter pertama Per kali 5.000 10.000 15.000 

4. Visite:     

a. Dokter Umum Per hari 5.000 10.000 15.000 

b. Dokter Spesialis Per hari 10.000 20.000 30.000 

5. Asuhan keperawatan 

 

Per shif 3.000 7.000 10.000 



C. PERSALINAN DI PUSK PONED 

1. Persalinan normal oleh Bidan Per persalinan 400.000 300.000 700.00 

2. Persalinan normal oleh 

Dokter 

Per persalinan 

 

400.000 400.000 800.000 

3. Persalinan dengan penyulit Per persalinan 500.000 500.000 1.000.000 

4. Asuhan kebidanan Per shif 3.000 7.000 10.000 

D. KUNJUNGAN DI LUAR GEDUNG 

1. Pelayanan Kesehatan di luar 

gedung Puskesmas 

Per kunjungan 

 

10.000 15.000 25.000 

2. Penggunaan mobil 

Puskesmas Keliling untuk 

rujukan pasien  (jasa sarana 

& bahan bakar 60%, jasa 

sopir 20% & jasa perawat 

pendamping 20%) 

5 Km pertama 

 

9.000 6.000 5.000 

per km 

berikutnya 

4.000 3.000 7.000 

E. TINDAKAN MEDIK 

1. Berat, Pengambilan Kista 

Atherom, sirkumsisi, 

vasektomi, pengangkatan 

ganglion, lipoma, jahit luka 

lebih dari 10, cryo terapi. 

Per tindakan 

 

80.000 120.000 200.000 

2. Sedang, Insisi Abses, 

herdeolum, pemasangan 

implant/pengambilan 

implant, jahit luka 6 s/d 10, 

pasang Nasogastric Tube 

(NGT), Luka Bakar lebih dari 

10 %. 

Per tindakan 

 

50.000 100.000 150.000 

3. Ringan, Jahit luka 1 s/d 5, 

pasang kateter, pemasangan 

IUD, tindakan papsmear, IVA 

(Inspeksi Visual Asam 

Asetat), Visioterapi, Luka 

Bakar kurang dari 10%, 

Nebulaizer. 

Per tindakan 

 

35.000 40.000 75.000 

4. Sederhana, Suntik, Tindik, 

Ambil serumen, Perawqatan 

luka, pasang dan lepas 

infuse, perawatan tali pusar, 

Hechting up. 

Per tindakan 

 

10.000 15.000 25.000 

F. TINDAKAN MEDIK KHUSUS DI PUSKESMAS PONED 

 1. Curatage pasca abortus Per tindakan 200.000 250.000 450.000 

 2. Perawatan bayi dengan 

inkubator 

Per hari 

 

50.000 50.000 100.000 

 3. Vacum Extracy Per tindakan 150.000. 200.000 350.000 

G. TINDAKAN MEDIK GIGI 

 1. Berat  / pencabutan dengan 

komplikasi. 

 

Per gigi 35.000 40.000 75.000 



 2. Ringan:     

 a) Pencabutan gigi sulung 

dengan topical anesthesi 

Per gigi 10.000 10.000 20.000 

 b) Pencabutan gigi tetap Per gigi 25.000 35.000 60.000 

 c) Pencabutan gigi sulung 

dengan anasthesi  

Per gigi 20.000 25.000 45.000 

 d) Tumpatan gigi sementara Per gigi 20.000 20.000 40.000 

 e) Tumpatan gigi dengan 

glass ionomer 

Per gigi 40.000 40.000 80.000 

 f) Tumpatan gigi dengan 

komposit / tambalan 

dengan Sinar 

Per gigi 40.000 60.000 100.000 

 g) Trepanasi gigi Per gigi 15.000 15.000 30.000 

 h) Perawatan saluran akar 

gigi  

Per gigi 25.000 25.000 50.000 

 i) Pembersihan karang gigi Per rahang 20.000 30.000 50.000 

H. PEMERIKSAAN PENUNJANG MEDIK 

 1. RADIODIAGNOSTIK 

(RONTGEN) 

Per kali 45.000 20.000 65.000 

 2. Pembacaan hasil rontgen oleh 

dokter spesialis 

Per  20.000 20.000 

 3. Electro Cardiografi (EKG) Per kali 25.000 15.000 40.000 

 4. HAEMATOLOGI     

 a. Darah rutin (Hb, Jml Leko, 

Diff count, Laju Endap 

Darah) 

Per sampel 13.750 11.250 25.000 

 b. Haemoglobin manual Per test 5.500 4.500 10.000 

 c. LED manual Per test 4.400 3.600 8.000 

 d. Hitung jumlah lekosit Per test 4.400 3.600 8.000 

 e. Hitung jenis lekosit (Diff 

Count) 

Per test 4.400 3.600 8.000 

 

 f. Hitung jumlah erytrosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 g. Hitung jumlah trombosi Per test 5.500 4.500 10.000 

 h. Hitung jumlah retikulosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 i. Hematrokit Per test 5.500 4.500 10.000 

 j. Masa perdarahan Per test 3.300 2.700 6.000 

 k. Masa pembekuan Per test 3.300 2.700 6.000 

 l. Percobaan perbendungan Per test 3.300 2.700 6.000 

 m. Retraksi bekuan Per test 3.300 2.700 6.000 

 n. MCV Per test 3.300 2.700 6.000 

 o. MCH Per test 3.300 2.700 6.000 

 p. MCHC Per test 3.300 2.700 6.000 

 q. Darah lengkap analyser > 6 

parameter 

Per sampel 20.000 15.000 35.000 

 r. Darah lengkap analyser < 6 

parameter 

Per sampel 18.000 10.000 28.000 

 s. Cyanmethaemoglobin Per test 5.500 4.500 10.000 

 t. Haematokrit  Per test 5.500 4.500 10000 



 u. Hitung jumlah lekosit  Per test 5.500 4.500 10.000 

 v. Hitung jumlah erytrosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 w. Hitung jumlah trombosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 x. Hitung jenis lekosit Per test 5.500 4.500 10.000 

      

I. PEMERIKSAAN URINE 

 a. Makroskopis  Per test 2.000 1.000 3.000 

 b. Ph Per test 2.000 1.000 3.000 

 c. Sedimen urin Per test 3.000 2.000 5.000 

 d. Berat jenis Per test 2.000 1.000 3.000 

 e. Protein  Per test 2.000 1.000 3.000 

 f. Reduksi Per test 2.000 1.000 3.000 

 g. Urobilin Per test 3.000 2.000 5.000 

 h. Bilirubin  Per test 3.000 2.000 5.000 

 i. Urin Rutin ( Makros, PH, 

Prot, Red, Sediment )  

Per test 8.000 7.000 15.000 

 j. Carik Celup 3 P Per test 5.000 3.000 8.000 

 k. Carik Celup 10 P Per test 11.000 9.000 20.000 

      

J. PEMERIKSAAN TINJA 

 Feces rutin ( Makroskopis, 

mikroskopis  

Per 

pemeriksaan 

8.000 7.000 15.000 

      

K. PEMERIKSAAN DARAH 

 a. SGOT Per Test 12.000 8.000 20.000 

 b. SGPT Per Test 12.000 8.000 20.000 

 c. Almin Per Test 9.000 7.000 16.000 

 d. Globulin  Per Test 9.000 7.000 16.000 

 e. Protein total Per Test 9.000 7.000 16.000 

 f. Alkali Phospatase Per Test 9.000 7.000 16.000 

 g. Ureum  Per Test 9.000 7.000 16.000 

 h. Creatinin  Per Test 9.000 7.000 16.000 

 i. Kolesterol  Per Test 12.000 8.000 20.000 

 j. Uric acid Per Test 11.000 7.000 18.000 

 k. HDL Kolesterol Per Test 12.000 8.000 20.000 

 l. LDL Kolesterol Per Test 12.000 8.000 20.000 

 m. Trigliserida  Per Test 12.000 8.000 20.000 

      

L. MIKROBIOLOGI/ PARASITOLOGI 

 a. Pewarnaan BTA (Basil 

Tahan Asam) 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 b. Pewarnaan Garam Per 

pemeriksaan 

7.000 5.000 12.000 

 c. Neisseria Gonorrohoeae Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 d. Corynebacterium diptheriae Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 



 e. Treponema palidum  Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 f. Mycobacterium leprae Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 g. Mycobacterium leprae Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 h. Candida  Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 i. Mikrofilaria  Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 j. Plasmodium sp  Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 k. Scistosoma sp Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 l. Trichomonas  Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 m. Amuba Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 n. Telur cacing Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

      

M.  SAMPEL MAKANAN 

 1. Pemanis Per test 30.000 10.000 40.000 

 2. Pengawet Per test 30.000 10.000 40.000 

 3. Formalin Kualitatif Per test 11.000 9.0000 20.000 

 4. Pewarna Per test 30.000 10.000 40.000 

 5. Boraks Per test 11.000 9.000 20.000 

      

N.  HERMATOLOGI 

 1. Darah rutin ( Hb, Jml Leko, 

Diff count, Laju Endap 

Darah) 

Per sampel 13.750 11.250 25.000 

 2. Haemoglobin manual Per test 5.500 4.500 10.000 

 3. LED manual Per test 4.400 3.600 8.000 

 4. Hitung jumlah lekosit Per test 4.400 3.600 8.000 

 5. Hitung jenis lekosit (Diff 

Count) 

Per test 4.400 3.6.00 8.000 

 6. Hitung jumlah erytrosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 7. Hitung jumlah trombosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 8. Hitung jumlah retikulosit Per test 5.500 4.500 10.000 

 9. Hematrokit Per test 5.500 4.500 10.000 

 10. Masa perdarahan Per test 3.300 2.700 6.000 

 11. Masa pembekuan Per test 3.300 2.700 6.000 

 12. Percobaan perbengan Per test 3.300 2.700 6.000 

 13. Retraksi bekuan Per test 3.300 2.700 6.000 

 14. Golongan darah Per test 6.000 4.000 10.000 

 15. MCV Per test 3.300 2.700 6.000 

 16. MCH Per test 3.300 2.700 6.000 



 17. MCHC Per test 3.300 2.700 6.000 

 18. Darah lengkap analyser > 6 

parameter 

Per sampel 20.000 15.000  

 19. Darah lengkap analyser < 6 

parameter 

Per sampel 18.000 10.000  

 20. Cyanmethaemoglobin Per test 5.500 4.500  

 21. Haematokrit Per test 5.500 4.500  

 22. Hitung jumlah lekosit Per test 5.500 4.500  

 23. Hitung jumlah erytrosit Per test 5.500 4.500  

 24. Hitung jumlah trombosit Per test 5.500 4.500  

 25. Hitung jenis lekosit Per test 5.500 4.500  

      

O. URINALISA 

 1. Makroskopis Per test 2.000 1.000 3.000 

 2. Ph Per test 2.000 1.000 3.000 

 3. Sedimen urin Per test 3.000 2.000 5.000 

 4. Berat jenis Per test 2.000 1.000 3.000 

 5. Protein Per test 2.000 1.000 3.000 

 6. Reduksi Per test 2.000 1.000 3.000 

 7. Urobilin Per test 3.000 2.000 5.000 

 8. Bilirubin Per test 3.000 2.000 5.000 

 9. Urin Rutin ( Makros, PH, 

Prot, Red, Sediment ) 

Per test 8.000 7.000 15.000 

 10. Carik Celup 3 P Per test 5.000 3.000 8.000 

 11. Carik Celup 10 P Per test 11.000 9.000 20.000 

      

      

P. KIMIA DARAH 

 1. Bilirubin total  Per test 11.000 9.000 20.000 

 2. Bilirubin Direct dan Indirect Per test 11.000 9.000 20.000 

 3. SGOT Per test 12.000 8.000 20.000 

 4. SGPT Per test 12.000 8.000 20.000 

 5. Albumin  Per test 9.000 7.000 16.000 

 6. Globulin  Per test 9.000 7.000 16.000 

 7. Protein total Per test 9.000 7.000 16.000 

 8. Alkali Phospatase Per test 9.000 7.000 16.000 

 9. Ureum  Per test 9.000 7.000 16.000 

 10. Creatinin  Per test 9.000 7.000 16.000 

 11. Kolesterol  Per test 12.000 8.000 20.000 

 12. Uric acid Per test 11.000 7.000 18.000 

 13. HDL Kolesterol Per test 12.000 8.000 20.000 

 14. LDL Kolesterol Per test 12.000 8.000 20.000 

 15. Trigliserida  Per test 12.000 8.000 20.000 

Q. MIKROBIOLOGI/ PARASITOLOGI 

 1. Pewarnaan BTA ( Basil 

Tahan Asam )  

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 



 2. Pewarnaan Gram Per 

pemeriksaan 

7.000 5.000 12.000 

 3. Neisseria Gonorrohoeae Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 4. Corynebacterium diptheriae Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 5. Treponema palidum 

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 6. Mycobacterium leprae 

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 7. Candida  

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 

 

4.500 10.000 

 8. Mikrofilaria  

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 9. Plasmodium sp  

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 10. Scistosoma sp 

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 11. Trichomonas  

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 12. Amuba 

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 13. Telur cacing 

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 14. Clamidia  

 

Per 

pemeriksaan 

5.500 4.500 10.000 

 

             

 

 
            BUPATI DEMAK, 

 
            TTD 
            HM. NATSIR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 
1 SEKDA  

2 ASISTEN I  
3 KABAG HUKUM  

4 KA BPKPAD  



LAMPIRAN II 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR  32   TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

JASA UMUM 

 

  STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DI TEPI 

JALAN UMUM  

 

NO JENIS PELAYANAN PARKIR TARIF (Rp) 

1 SEPEDA MOTOR 1.000,- SEKALI PARKIR 

2 KENDARAAN RODA 4 BERBAGAI JENIS 

(SEDAN, STATION WAGON, JEEP, PIC UP) 

2.000,- SEKALI PARKIR 

3 KENDARAAN JENIS TRUCK, BUS, TRUCK 

TANGKI, TRUCK GANDENGAN, TRUCK 

TRAILER/ CONTAINER 

4.000,- SEKALI PARKIR 

 

 

 

 

            BUPATI DEMAK, 
 
            TTD 

            HM. NATSIR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  
2 ASISTEN I  

3 KABAG HUKUM  
4 KA BPKPAD  



LAMPIRAN III 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR 32 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

JASA UMUM 

 

  STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF RETRIBUSI PENGUJIAN  

KENDARAAN BERMOTOR  

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 RETRIBUSI KENDARAAN BERMOTOR  

 A. MOBIL PENUMPANG UMUM 50.000,- PERKENDARAAN 

 B. MOBIL BUS  

 - KAPASITAS TEMPAT DUDUK 9 

SAMPAI DENGAN 16 ORANG 

50.000,- PERKENDARAAN 

 - KAPASITAS TEMPAT DUDUK 17 

SAMPAI DENGAN 26 ORANG 

55.000,- PERKENDARAAN 

 - KAPASITAS TEMPAT DUDUK 

LEBIH DARI 26 ORANG 

60.000,- PERKENDARAAN 

 C. MOBIL BARANG  

 - JBB SAMPAI DENGAN 3500 KG   60.000,- PERKENDARAAN 

 - JBB 3501 SAMPAI DENGAN 

14.000 KG 

  65.000,- PERKENDARAAN 

 - JBB LEBIH DARI 14.000 KG   70.000,- PERKENDARAAN 

 D. KERETA TEMPELAN/GANDENG   70.000,- PERKENDARAAN 

 E. TRAKTOR HEAD   70.000,- PERKENDARAAN 

2 PENGGANTIAN TENDA UJI BERKALA, 

BAUT, KAWAT DAN SEGEL 

  15.000,- PERKENDARAAN 

3 PENGGANTIAN BUKU UJI BERKALA   20.000,- PERKENDARAAN 

4 RETRIBUSI PENGUJIAN KENDARAAN 

BERMOTOR WAJIB MILIK 

PEMERINTAH: 

 

 A. KENDARAAN BUKAN MILIK 

BUMN/BUMD 

  50.000,- PERKENDARAAN 

 B. KENDARAAN MILIK BUMN/BUMD   60.000,- PERKENDARAAN 

5 PENGGANTIAN BUKU UJI KARENA 

HILANG/RUSAK 

150.000,- PERKENDARAAN 

6 PENGGANTIAN TANDA UJI KARENA 

HILANG/RUSAK 

100.000,- PERKENDARAAN 

 

 

  



   

7 RETRIBUSI PENILAIAN TEKNIK 

UNTUK PENGHAPUSAN KENDARAAN 

BERMOTOR MILIK PEMERINTAH: 

 

 A. SEPEDA MOTOR 100.000,- PERKENDARAAN 

 B. KENDARAAN BERMOTOR RODA 

EMPAT ATAU LEBIH 

200.000,- PERKENDARAAN 

8 DENDA KETERLAMBATAN UJI PER 

BULAN 

25% X JBB PERKENDARAAN 

 

 

 

 

 
            BUPATI DEMAK, 

 
            TTD 
            HM. NATSIR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 
1 SEKDA  

2 ASISTEN I  
3 KABAG HUKUM  

4 KA BPKPAD  



LAMPIRAN IV 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR  32  TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

JASA UMUM 

 

STRUKTURDAN BESARNYA RETRIBUSI PELAYANAN PASAR 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 PEMAKAIAN DASAR  

 A. KLASIFIKASI I 500,- (LIMA RATUS RUPIAH) PER SATU 

METER PERSEGI SETIAP HARI 

 B. KLASIFIKASI II 300,- (TIGA RATUS RUPIAH) PER SATU 

METER PERSEGI SETIAP HARI 

 C. KLASIFIKASI III 200,- (LIMA RATUS RUPIAH) PER SATU 

METER PERSEGI SETIAP HARI 

2 PEMBAYARAN SURAT 

PERSETUJUAN TEMPAT 

PENJUALAN 

 

 A. TEMPAT PENJUALAN DI 

DALAM KIOS SWADAYA 

50.000,- (LIMA PULUH RIBU RUPIAH) PER 

TAHUN (12 BULAN) 

 B. TEMPAT BERJUALAN DI 

DALAM KIOS 

PEMERINTAH DAERAH 

60.000,- (EMAN PULUH RIBU RUPIAH) PER 

TAHUN (12 BULAN) 

 C. TEMPAT BERJUALAN DI 

DALAM LOS/LUAR LOS 

25.000,- (DUA PULUH LIMA RIBU RUPIAH) 

PER TAHUN (12 BULAN) 

3 PEMBAYARAN RETRIBUSI 

UNTUK BARANG YANG 

DITITIPKAN DI DALAM 

PASAR DI LUAR JAM 

KERJA PASAR 

25 % (DUA PULUH LIMA PERSERATUS) DARI 

TARIF RETRIBUSI 

4 TARIF PEMBAYARAN 

RETRIBUSI PASAR HEWAN 

 

 A. TERNAK BESAR (SAPI, 

KERBAU, KUDA) 

10.000,- (SEPULUH RIBU RUPIAH) PER 

EKOR SETIAP KALI MASUK PASAR 

 B. TERNAK KECIL 

(KAMBING, DOMBA) 

5.000 (LIMA RIBU RUPIAH) PER EKOR 

SETIAP KALI MASUK PASAR 

 C. UNGGAS (AYAM, ITIK 

DAN HEWAN KECIL 

LAINNYA) 

500 (LIMA RATUS RUPIAH) PER EKOR 

SETIAP KALI MASUK PASAR 

5 TARIF PEMBAYARAN 

RETRIBUSI PASAR 

SEPEDA 

 

 A.  SEPEDA MOTOR 10.000,- (SEPULUH RIBU RUPIAH) UNTUK 

SETIAP KALI PEMAKAIAN 

 B.  SEPEDA 1.000,- (SERIBU RUPIAH) UNTUK SETIAP 

KALI PEMAKAIAN 

   

   

   



   

6 PEMAKAIAN KOPLAK 

DAN FASILITAS LAINNYA 

 

 

 A. UNTUK DOKAR DAN 

SEPEDA MOTOR 

500,- (LIMA RATUS RUPIAH) 

 B. RODA 4 (EMPAT) ATAU 

LEBIH/MOBIL 

1.000,- (SERIBU RUPIAH) 

 C. MCK/KAKUS 1.000,- (SERIBU RUPIAH) PER ORANG 

SEKALI MASUK 

7 TARIF PEMBAYARAN 

UANG SEWA 

PERTOKOAN 

PEMERINTAH DAERAH 

 

 A. KLASIFIKASI I 50.000,- (LIMA PULUH RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

 B. KLASIFIKASI II 30.000,- (TIGA PULUH RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

 C. KLASIFIKASI III 25.000,- (DUA PULUH LIMA RIBU RUPIAH) 

PER BULAN 

 D. KLASIFIKASI IV 20.000,- (DUA PULUH RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

 E. KLASIFIKASI V 16.000,- (ENAM BELAS RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

8 PERTOKOAN / KIOS 

SWADAYA YANG 

DIDIRIKAN DI 

LINGKUNGAN PASAR 

DAERAH DAN TANAH 

LAINNYA YANG DIKUASAI 

OLEH PEMERINTAH 

 

 A. KLASIFIKASI I 60.000,- (ENAM PULUH RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

 B. KLASIFIKASI II 30.000,- (TIGA PULUH RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

 C. KLASIFIKASI III 25.000,- (DUA PULUH LIMA RIBU RUPIAH) 

PER BULAN 

 D. KLASIFIKASI IV 20.000,- (DUA PULUH RIBU RUPIAH) PER 

BULAN 

9 BESARNYA BIAYA BALIK 

NAMA MENEMPATI 

DASARAN, MENYEWA 

TOKO/KIOS PEMERINTAH 

DAERAH / SWADAYA 

 

 DASARAN DALAM 

LOS/LUAS 

15% (LIMA BELAS PERSEN) DARI NILAI JUAL 

 

 

 

  



   

 PERTOKOAN / KIOS 

PEMERINTAH DAERAH 

15% (LIMA BELAS PERSEN) DARI NILAI JUAL 

 

 PERTOKOAN / KIOS 

SWADAYA 

10% (SEPULUH PERSEN) DARI NILAI JUAL 

 

 

 
            BUPATI DEMAK, 

 
            TTD 
            HM. NATSIR 

 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 
1 SEKDA  

2 ASISTEN I  
3 KABAG HUKUM  
4 KA BPKPAD  


